
                                                                                            

                
     ASL n° 7 Carbonia 

                                                                                                   

Deliberazione n°                252/C 

 

adottata dal Commissario in data           11/12/2009 

 

OGGETTO:  Indizione procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio di vigilanza 
armata delle sedi di Guardia Medica e di radiovigilanza di alcune sedi della ASL. 
Approvazione atti di gara.  

 

Su proposta del Responsabile  del Servizio Acquisti il quale: 

 
Palesata  la necessità di provvedere mediante procedura aperta all’Affidamento dei 

servizi di vigilanza armata presso le sedi di Guardia Medica, nonchè di 
radioallarme presso diverse strutture della ASL; 

 
Tenuto conto che la particolarità del servizio impone di dover rinnovare l’Affidamento  a 

Ditta esterna, mediante appalto con contratto triennale, con riserva per la 
ASL di prevedere il rinnovo per uguale periodo; 

 
Considerato che l’onere economico per tale affidamento è pari a circa 6.021,600,00 + 

IVA nel triennio, per cui essendo superiore alla soglia di €. 206.000,00, 
fissata per gli appalti di forniture e servizi in ambito europeo dall’art. 28 
c. 1 lett. b) del D.Lgs. 163/2007 e s.m.i. di cui ultimo il D.Lgs. 152/2008, 
deve procedersi mediante appalto pubblico in ambito Europeo; 

 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento di quanto in argomento, mediante 

l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. n°163/2006 e 
successive modificazioni e integrazioni nonché ai sensi della L.R. n°5 del 
07.08.2008; 

 
Dato Atto che per quanto suesposto si ritiene necessario utilizzare per l’affidamento 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del 
D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii.,  

 
Visto il disposto degli artt. 64 -65 – 66 del citato D.Lgs. n°163/2006 relativo 

alla pubblicità delle gare e il regolamento CE n°1564/2005 del 07.09.05 
che stabilisce i modelli di formulari per la pubblicazione di bandi di gara in 
ambito CE; 

 
Precisato che il servizio acquisti, sulla base degli elementi di valutazione sopra 

riportati, ha predisposto il Disciplinare/capitolato Speciale, che si allegano 
al presente atto per costituirne parte integrante, tenendo conto per la sua 
particolarità, della speciale normativa di Pubblica sicurezza di cui al 
T.U.L.P.S., nonché della nota Prefettizia emessa dalla Prefettura di 
Cagliari; 

 
Dato atto  che per l’avvio della presente procedura è dovuto, sia da parte 

dell’Azienda che da parte delle ditte offerenti,  il contributo per l’Autorità 



                                                                                            

                
     ASL n° 7 Carbonia 

                                                                                                   
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67 della Legge n. 266 del 2005 per l’anno 2008”. 

 
 

PROPONE 
 

- Indizione della gara per l’affidamento dei servizi in argomento con le procedure, criteri 
e modalità indicate nella premessa che costituisce parte integrante, da esperirsi ai 
sensi del D. Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 

- Approvazione degli allegati Disciplinare/Capitolato Tecnico, Capitolato Generale;  
 

- disporre, la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.RI. G.U.CE e dell’avviso per 
estratto su due quotidiani a carattere nazionale e su due quotidiani a diffusione 
nazionale, ai sensi della normativa vigente; 

- Imputare le spese inerenti il presente affidamento. 
 

      IL COMMISSARIO 

Preso atto dell’istruttoria del Responsabile del Servizio Acquisti 

SENTITI  i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 
 

- di dare atto che la premessa che precede costituisce parte integrante del presente 
atto; 

 
- di indire gara pubblica per l’affidamento triennale, con possibilità di rinnovo per pari 

durata e di ampliamento nella misura massima del 20% dell’importo contrattuale, del 
servizio di vigilanza armata delle sedi di Guardia Medica e di radiovigilanza di alcune 
sedi della ASL ; 

 
- di far propri i Disciplinari di gara, che costituiscono parte integrante del presente atto; 

 
- di demandare al Servizio Acquisti di provvedere agli adempimenti correlati 

l’espletamento di gara mediante procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

- di disporre la pubblicazione del Bando di Gara  sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Economica Europea, sulla GURI e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture, 
dell’Osservatorio e della stazione appaltante ai sensi del  comma 7 dell’art. 66 del D. 
Lgs. 163/06 s.m.i; 
 

- di dare atto che la Costituzione della Commissione di gara, di cui all’art. 84 del D.Lgs. 
163/2006, alla quale compete l’esame delle offerte, la proposta di aggiudicazione 
provvisoria, ai sensi della Delibera 679 del 11.06.2008 è demandata al Resp.le del 
Servizio Acquisti,  da costituirsi dopo la scadenza per la presentazione delle offerte;  
 

- di disporre il pagamento degli oneri per la pubblicazione del bando nella G.U.R.I. in 
favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato e del contributo per l’Autorità di 



                                                                                            

                
     ASL n° 7 Carbonia 

                                                                                                   
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ai sensi della deliberazione 
01.03.09 “ Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67 della legge n°266 del 2005 per l’anno 
2009, Contributi di partecipazione alle gare”, con pagamento a mezzo cassa economale 
con reintegro immediato da parte del Servizio Bilancio in deroga ai  limiti previsti dal 
regolamento interno di amministrazione e contabilità; 

 
- di disporre la movimentazione della spesa presuntiva di €. 8.000,00 per la 

pubblicazione del bando sui quotidiani e sulla GURI, nonchè del contributo all’autorità 
di vigilanza da conguagliare a consuntivo, sul codice economico del piano dei conti 
540100008 e 5404016 per l’esercizio in corso, autorizzando, ove necessario, 
l’immediato pagamento tramite cassa economale anche in deroga al regolamento 
vigente; 

- di nominare  ai sensi dell’art. 10 del D- Lgs. 163/2006, il Resp.le del Servizio Acquisti 
quale Resp.le del procedimento di gara; 

 
- di disporre che la spesa annua presuntiva per l’espletamento del servizio, da 

determinare in via definitiva in sede di aggiudicazione, ammonta a €. 6.021.600,00 + 
IVA nel triennio, da movimentarsi sul codice 441200008 del piano dei conti aziendale di 
cui ai bilanci di competenza; 

 

Il  Commissario 

Dott. Maurizio Calamida 

_ 

Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario  

 Dott. Giuseppe Serra         Dott. Antonio Macciò

           

Il Resp. Serv. Acquisti 

Dr.ssa A. Foddis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                            

                
     ASL n° 7 Carbonia 

                                                                                                   
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

              a partire dal _________________ al _____________ 

          Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

Allegati n° _______ 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio AAGG  -  

 
 
 

 
 


